
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・
指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）RI教育訓練棟外壁等改修工事
京都市左京区吉田橘町　京都大学医学部構内
令和2年6月4日～令和2年9月30日
「建築一式工事」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年6月3日
株式会社　興亜
京都市南区西九条南田町５６

一般競争入札 38,027,000円 27,170,000円 71.45%

京都大学（桂）桂図書館地下２階書庫等改修工事
京都市西京区京都大学桂　京都大学桂団地構内
令和2年6月16日～令和2年11月30日
「建築一式工事」

学長　山極　壽一
桂地区（工学研究科）事務部
京都市西京区京都大学桂

令和2年6月15日
株式会社　Ｐｌｕｓ建築舎
滋賀県大津市大江二丁目１２番２０号

一般競争入札 74,932,000円 63,690,000円 85.00%

京都大学（南部）ウイルス再生研３号館３階Ｐ３実験室工事
京都市左京区聖護院川原町５３　京都大学病院西構内
令和2年7月1日～令和2年11月9日
「管工事」

学長　山極　壽一
南西地区共通事務部
京都市左京区聖護院川原町５３

令和2年6月30日
日本エアーテック　株式会社
東京都台東区入谷一丁目１４番９号

一般競争入札 57,893,000円 54,014,837円 93.30%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の
根拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）医学部本庶佑名誉教授ノーベル賞受賞記念碑設
置工事
京都市左京区吉田橘町　京都大学医学部構内
令和2年6月16日～令和2年9月15日
「建築一式工事」

学長　山極　壽一
医学・病院構内共通事務部
京都市左京区吉田近衛町

令和2年6月15日
西松建設　株式会社
大阪市中央区釣鐘町２丁目４番７号

　本学医学研究科では、２０１８年１０月に本庶佑特別教授がノーベル生理学・医学
賞を受賞したことを記念し、受賞記念及び功績を称え、本庶教授の研究成果と志を
広く紹介し、末永く継承していくことにより、未来の医学研究を志す者を育て、医学
研究科の教育研究活動の益々の活性化に寄与するため、寄附金を募り記念碑を
設置することを２０１９年１０月１０日開催の教授会で決定した。
　記念碑の概要については本庶教授の強い希望により世界的建築家の安藤忠雄
氏へ依頼のうえ、両者による綿密な打合せの結果、構図を決定したものであるが、
安藤忠雄氏が作成した構図のみでモニュメントを設置することは不可能であり、実
際の制作や現場への設置に際し、構造的検討や材料の固定方法等についての構
造上の計算、部材同士の納め方、加工方法等実際に施工する者と調整を図る必
要がある。
　記念碑は恒久的に残していく必要があり、本庶教授の功績を後世まで称える造
形物であることから、妥協を許すことができない構造物の制作である。一般的な建
物等の建設とは異なり、デザイン担当者が求める要求に合った材料の手配や加
工、仔細な収まりなど充分なノウハウが必要であり、設計図だけでは制作できない
内容や見え方を入念に考慮しつつ、最終的な出来栄えを微調整しながら製作す
る。製作にあたっては、デザイン担当者である安藤忠雄氏と綿密な調整を繰り返し
ながら完成させていく必要がある。そのため、施工業者は技術だけではなく、安藤
忠雄氏との深い信頼関係が求められる。
　安藤忠雄氏と幾度となくモニュメント設置工事をしてきた西松建設株式会社は、
上記の知識と経験が豊富に蓄積されており、安藤氏からの信頼も非常に厚い。安
藤忠雄氏の要求に応え、かつ、寄附者の希望に沿った記念碑設置を請け負わせる
に相応しい業者であると判断した。
　上記理由から、国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び
国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第１号により、該社と随
意契約を締結しようとするものである。

35,750,000円 33,660,000円 94.15% 2020年9月29日　追加

京都大学（南部他）臨床研究総合センター等空調設備改修設計業務
大阪市中央区備後町３丁目１番６号
令和2年6月17日～令和2年12月18日
「設備設計業務」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年6月16日
株式会社　新日本設備計画
大阪市中央区備後町３丁目１番６号

簡易公募型プロポーザル（拡大）によるため国立大学法人京都大学会計規程第41
条第1項及び国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第37条第1項第1号により
該社と随意契約を締結したものである。

27,785,952円 27,720,000円 99.76%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


